2

АДМИНИСТРАЦИЯ

АНАДЫРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

От 15 ноября 2022г.  № 831

Об утверждении муниципальной

программы «Поддержка социально

ориентированных некоммерческих

организаций в Анадырском муни-

ципальном районе на 2023-2025 го-

ды»

В соответствии с постановлением Администрации Анадырского муници-

пального района от 31 декабря 2015 года № 761 «Об утверждении Порядка раз-

работки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Ана-

дырского муниципального района», Администрация Анадырского муниципаль-

ного района

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемую муниципальную программу «Поддержка соци-

ально ориентированных некоммерческих организаций в Анадырском муници-

пальном районе на 2023-2025 годы».

2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Крайний Север» и

разместить на официальном сайте Администрации Анадырского муниципаль-

ного района www.anadyr-mr.ru.

3. Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2023 года.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на ис-

полняющего обязанности начальника Управления финансов, экономики и

имущественных отношений Администрации Анадырского муниципального

района Хамченко Н.А.

И.о. Главы Администрации                           С.Е. Широков

http://www.anadyr-mr.ru/

Муниципальная программа

«Поддержка социально ориентированных некоммерческих организаций

в Анадырском муниципальном районе на 2023 - 2025 годы»

Паспорт

муниципальной программы Анадырского муниципального района

«Поддержка социально ориентированных некоммерческих организаций в

Анадырском муниципальном районе на 2023 – 2025 годы»

 (далее – муниципальная программа)

Ответственный исполнитель

муниципальной программы:

Соисполнители муниципаль-

ной программы:

Участники муниципальной

программы:

Управление финансов, экономики и имуще-

ственных отношений Администрации Ана-

дырского муниципального района.

отсутствуют.

отсутствуют.

Перечень подпрограмм: отсутствует.

Цели муниципальной про-

граммы:

Задачи  муниципальной про-

граммы:

выявление и поддержка социально значимых

инициатив   социально  ориентированных не-

коммерческих организаций (далее – НКО) на

территории    Анадырского    муниципального

района.

привлечение НКО к реализации муниципаль-

ной политики в социальной сфере;

развитие механизмов финансовой, имуще-

ственной  поддержки НКО.

Целевые индикаторы

(показатели) муниципальной

программы:

количество муниципальных объектов, пере-

данных НКО в качестве имущественной под-

держки;

количество НКО получивших субсидии из

«УТВЕРЖДЕНА

постановлением Администрации

Анадырского муниципального района

15 ноября 2022 г. № 831

2

Сроки и этапы реализации му-

ниципальной программы:

Объём финансовых ресурсов

муниципальной программы:

Ожидаемые результаты

реализации муниципальной

программы:

средств районного бюджета.

2023-2025 годы (без разделения на этапы).

общий объём финансирования муниципаль-

ной программы за счет средств районного

бюджета составляет 1 500,0 тыс. рублей, в том

числе по годам:

2023 год – 500,0 тыс. рублей,

2024 год – 500,0 тыс. рублей,

2025 год – 500,0 тыс. рублей.

сохранение, увеличение количества НКО,

осуществляющих свою деятельность на тер-

ритории Анадырского муниципального райо-

на, и повышение их статуса среди населения.

1. Характеристика проблемы и обоснование необходимости

                   ее решения программными методами

Муниципальная программа разработана в соответствии с Бюджетным ко-

дексом Российской Федерации, федеральными законами от 6 октября 2003 года

№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Рос-

сийской Федерации», от 12 января 1996 года  № 7-ФЗ «О некоммерческих орга-

низациях», согласно которым оказание поддержки НКО отнесено к вопросам

местного значения муниципального района.

Оказание поддержки НКО - совокупность действий и мер, осуществляе-

мых органами местного самоуправления в целях создания и обеспечения пра-

вовых, материально-технических, финансовых, информационных и организа-

ционных условий, гарантий и стимулов деятельности НКО.

Гражданское общество возникает как результат свободной самоорганиза-

ции жителей территории, стремящихся к объединению на основе осознания

общности своих интересов и целей и способных самостоятельно решать не

только свои собственные проблемы, но и проблемы других людей.

 Особую актуальность приобретает необходимость выстраивания системы

взаимоотношений органов местного самоуправления и НКО как равноправных

субъектов взаимодействия в целях объединения усилий для решения задач со-

циально-экономического развития Анадырского муниципального района.

Значительная часть НКО считают приоритетными направлениями в своей

условной деятельности вопросы просвещения, формирования и пропаганды

здорового образа жизни, социальной адаптации инвалидов, культуры, духовно-

го развития личности, военно-патриотического воспитания, то есть сектор со-

циальной направленности.

3

На 1 января 2022 года на территории  Анадырского муниципального рай-

она осуществляют уставную деятельность 27 (двадцать семь) НКО, которые ве-

дут работу с различными категориями населения и проводят социальные меро-

приятия для населения в рамках деятельности, указанной в части 1 статьи 31.1

Федерального закона от 12 января 1996 года № 7-ФЗ «О некоммерческих орга-

низациях». На сегодняшний день их деятельность затрагивает крайне узкий

круг вопросов социального  характера.

Потенциал гражданских инициатив нельзя назвать реализованным.

Слабыми сторонами развития некоммерческого сектора в Анадырском

муниципальном районе являются:

низкая гражданская активность населения;

неравномерность развития отдельных видов общественной активности

населения; отсутствие системы эффективного взаимодействия органов местно-

го самоуправления и населения;

неподготовленность к работе со средствами массовой информации, низ-

кий уровень информированности общества о деятельности НКО;

ограниченные ресурсы НКО - человеческие, финансовые, технические.

Основным содержанием деятельности по реализации муниципальной

программы является создание и поддержание условий, способствующих фор-

мированию и эффективной работе некоммерческого сектора в Анадырском му-

ниципальном  районе. При наличии благоприятных условий развитие граждан-

ской активности обеспечит саморазвитие институтов гражданского общества,

которые смогут постепенно расширять сферу своей ответственности за реше-

ние актуальных для Анадырского муниципального района и его жителей задач

и проблем.

2. Приоритеты муниципальной политики в сфере реализации

муниципальной программы, цели и задачи муниципальной программы

Приоритетом муниципальной политики в сфере НКО является развитие и

поддержка НКО, оказывающих социальные услуги, создание конкурентного

рынка социальных услуг. Конкурсное финансирование НКО в социальной сфе-

ре будет способствовать привлечению альтернативных источников финансиро-

вания различных видов социальной помощи.

Муниципальная программа устанавливает систему мер поддержки НКО,

направленных на развитие гражданского общества, создание экономических и

организационных условий для формирования гражданской активности и добро-

вольческих инициатив граждан.

Целью муниципальной программы является выявление и поддержка со-

циально значимых инициатив НКО на территории Анадырского муниципаль-

ного района.

Для достижения поставленной цели предусматривается решение следу-

ющих задач:

привлечение социально ориентированных НКО  к реализации муници-

пальной политики в социальной сфере;

4

развитие механизмов финансовой, имущественной поддержки НКО.

3. Целевые показатели (индикаторы) муниципальной программы

Перечень и сведения о целевых индикаторах (показателях) муниципаль-

ной программы по годам её реализации приведены в Приложении № 1 к муни-

ципальной программе.

4. Ресурсное обеспечение муниципальной программы

Ресурсное обеспечение реализации муниципальной программы по годам

представлено в Приложении № 2 к муниципальной программе.

5. Механизм реализации муниципальной  программы

Механизм реализации муниципальной программы основан  на  обеспече-

нии достижения  запланированных результатов и величин, установленных в це-

левых индикаторах, а также с учётом выполнения предусмотренных мероприя-

тий, направленных на создание условий для развития НКО на территории Ана-

дырского муниципального района:

предоставление финансовой поддержки НКО  осуществляется  в  соответ-

ствии с  Порядком предоставления финансовой  поддержки  социально  ориен-

тированным  некоммерческим  организациям  Анадырского  муниципального

района на  реализацию социально ориентированных проектов. Финансирование

социальных проектов осуществляется на основании соглашений, заключенных

Управлением финансов, экономики и имущественных отношений Администра-

ции Анадырского муниципального района (далее – Управление финансов) с

НКО, прошедшими отбор в соответствии с требованиями Порядка;

имущественная поддержка НКО предполагает предоставление во владе-

ние и (или) в пользование муниципального имущества на долгосрочной основе

(в том числе по льготным ставкам арендной платы) НКО в  порядке, установ-

ленном  Приложением № 3 к муниципальной программе.

6. Организация управления и контроль за ходом реализации

муниципальной  программы

Ответственный исполнитель муниципальной программы осуществляет:

текущее управление и контроль за реализацией мероприятий муници-

пальной программы;

подготовку изменений в муниципальную программу;

размещение муниципальной программы на официальном сайте Админи-

страции Анадырского муниципального района, общедоступном информацион-

ном ресурсе стратегического планирования информационно - телекоммуника-

ционной сети «Интернет»;

5

подготовку и представление в Управление финансов отчетной информа-

ции в  соответствии  с  постановлением Администрации  Анадырского  муни-

ципального района от 31 декабря 2015 года № 761 «Об утверждении порядка

разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ

Анадырского муниципального района».

ПРИЛОЖЕНИЕ № 1

к муниципальной программе «Поддержка

социально ориентированных некоммерче-

ских организаций в Анадырском муници-

пальном районе на 2023 – 2025 годы»

Ресурсное обеспечение муниципальной программы

«Поддержка социально ориентированных некоммерческих организаций в Анадырском

муниципальном районе на 2023 – 2025 годы»

№

п/п

Наименование

направления,

раздела, мероприятия

Период

реализации

мероприя-

тий

(в том числе

по годам)

Объем финансовых ресурсов, тыс. руб. Ответственный

исполнитель, участники,

соисполнители

Всего в том числе средства:

Феде-

рального

бюджета

Окруж-

ного

бюджета

Местно-

го

бюджета

Прочих

внебюджет-

ных

источников

 Всего по Программе 2023-2025 1500,0 0,0 0,0 1500,0 0,0 Управление финансов, эконо-

мики и имущественных отно-

шений Администрации Ана-

дырского муниципального

района

2023 500,0 0,0 0,0 500,0 0,0

2024 500,0 0,0 0,0 500,0 0,0

2025 500,0 0,0 0,0 500,0 0,0

1 Предоставление имуще-

ственной поддержки

НКО

2023 - 2025 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

2

№

п/п

Наименование

направления,

раздела, мероприятия

Период

реализации

мероприятий

(в том числе

по годам)

Объем финансовых ресурсов, тыс. руб. Ответственный

исполнитель, участники,

соисполнители

Всего в том числе средства:

Феде-

рального

бюджета

Окруж-

ного

бюджета

Местно-

го

бюджета

Прочих

внебюджет-

ных

источников

1.1 Предоставление во вла-

дение и (или) в пользова-

ние муниципального

имущества на долгосроч-

ной основе (в том числе

по льготным ставкам

арендной платы) НКО;

2023-2025 0,0 0,0

0,0

0,0

0,0 Управление финансов, эконо-

мики и имущественных отно-

шений Администрации Ана-

дырского муниципального

района

2 Субсидии (гранты) НКО

в целях реализации  со-

циальных проектов в

рамках осуществления

установленной учреди-

тельными документами

деятельности

2023-2025 0,0 0,0 0,0 1500,0 0,0 Управление финансов, эконо-

мики и имущественных отно-

шений Администрации Ана-

дырского муниципального

района

2023 0,0 0,0 0,0 500,0 0,0

2024 0,0 0,0 0,0 500,0 0,0

2025 0,0 0,0 0,0 500,0 0,0

ПРИЛОЖЕНИЕ № 2

к муниципальной программе «Поддержка

социально  ориентированных  некоммер-

ческих организаций в Анадырском муни-

ципальном районе на 2023 – 2025 годы»

Перечень и сведения о целевых индикаторах и показателях  муниципальной программы

«Поддержка социально ориентированных некоммерческих организаций в Анадырском

муниципальном районе на 2023 – 2025 годы»

№

п/п

Наименование

показателя

(индикатора)

Единица

измере-

ния

Ответственный исполнитель Значения

 показателей

Связь с основными

 мероприятиями

2023 2024 2025

1 Количество муниципаль-

ных объектов, передан-

ных НКО в качестве

имущественной под-

держки

ед. Управление финансов, экономики и

имущественных отношений Адми-

нистрации Анадырского муници-

пального района

1 1 1 Предоставление во владение

и (или) в пользование муни-

ципального имущества на

долгосрочной основе (в том

числе по льготным ставкам

арендной платы) НКО

  2 Количество НКО, полу-

чивших субсидии (гран-

ты) из средств бюджета

Анадырского муници-

пального района

ед. Управление финансов, экономики и

имущественных отношений Адми-

нистрации Анадырского муници-

пального района

1 1 1 Субсидии НКО в целях реа-

лизации  социальных проек-

тов в рамках осуществления

установленной учредитель-

ными документами деятель-

ности

ПОРЯДОК

предоставления льготы по пользованию муниципальным

имуществом, предназначенным для передачи в пользование

социально ориентированным некоммерческим организациям,

осуществляющим деятельность на территории  Анадырского

муниципального района

1. Настоящий Порядок разработан с целью поддержки социально значи-

мых инициатив социально ориентированных некоммерческих организаций (да-

лее – НКО) на территории Анадырского муниципального района и определяет

порядок и условия предоставления объектов нежилого помещения Анадырско-

го муниципального района в аренду НКО, осуществляющим деятельность на

территории  Анадырского муниципального района.

2. Пользование объектов нежилого помещения Анадырского муници-

пального района осуществляется НКО на основании договора аренды, заключа-

емого Управлением финансов, экономики имущественных отношений Админи-

страции Анадырского муниципального района (далее - Управление) по итогам

торгов (аукцион, конкурс), проведение которых осуществляется в соответствии

с федеральным законодательством, причем участниками торгов могут быть

только субъекты.

Договор аренды заключается на срок не менее 5 (пять) лет, если субъек-

том в заявлении не указан иной срок.

3. Льготы при передаче объектов нежилых помещений в аренду, за ис-

ключением административных помещений, предоставляются НКО, зарегистри-

рованным    в  установленном  Федеральным   законом    от   12 января 1996 го-

да № 7-ФЗ «О некоммерческих организациях» (далее – Закон) порядке и осу-

ществляющие виды деятельности, предусмотренные статьей 31.1 Закона, на

территории Анадырского муниципального района.

4. НКО предоставляется льгота по пользованию муниципальным имуще-

ством Анадырского муниципального района, в виде применения понижающего

коэффициента к размеру арендной платы за аренду нежилых помещений.

5. Льготный размер арендной платы НКО устанавливается путем умно-

жения суммы годовой арендной платы, определенной в ходе проведения тор-

гов, на понижающий коэффициент  0,85.

6. Годовая арендная плата за пользование  муниципальным имуществом

ПРИЛОЖЕНИЕ № 3

к муниципальной программе «Под-

держка социально ориентированных

некоммерческих организаций в Ана-

дырском муниципальном районе на

2023 – 2025 годы»

consultantplus://offline/ref=BA1F522FA832B7A8887013EE505B1760FAFFF7EBE9ED52772BA9A2EA419D10A185E1DC81A1ECF9D8T1q8I

2

определяется  в  соответствии  с  законодательством  Российской Федерации  об

оценочной деятельности.

7. НКО, являющийся арендатором муниципального имущества, и претен-

дующий на льготы по арендной плате, представляет в Управление следующие

документы:

заявление, содержащее цели использования объекта аренды и срок арен-

ды;

копию документа, подтверждающего факт внесения записи в Единый

государственный реестр юридических лиц, заверенную руководителем органи-

зации или нотариально, с представлением подлинника на обозрение;

копию устава организации, заверенную руководителем организации или

нотариально, с представлением подлинника на обозрение;

документ, подтверждающий отсутствие в отношении НКО процедуры

ликвидации, реорганизации, банкротства, приостановления ее деятельности в

порядке, установленном законодательством Российской Федерации;

копию акта сверки по оплате арендной платы, подтверждающего отсут-

ствие задолженности по оплате налога за предшествующий квартал, заверен-

ную подписью руководителя и печатью.

8. Обязательным условием заключения договоров аренды с НКО на

льготных условиях является запрет на сдачу арендуемых объектов в субаренду.

В период аренды объекта муниципального имущества арендатор обязан:

использовать арендуемое имущество по целевому назначению;

своевременно производить за свой счет текущий и капитальный ремонт

имущества.

9. Льготы по арендной плате отменяются, а арендная плата подлежит

уплате в полном объеме с момента установления факта нарушения целевого

использования имущества, задолженности по арендной плате более 2 (двух)

месяцев.